REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-4822/21 daté:23.02.2021

Npi- 01/57 daté: 04.03.2021

Duke u bazuar n€ nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé
t& nenit 3.13 t& Rregullores s&¢ Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 t& datés:
26.04.2019, pér mbledhjen e Kuvendit t&¢ Komunés, t& mbajtur mé: 04.03.2021 &shté nxjerrs ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -1I- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 04.03.2021, (e enjte) né& ora 10.°° h. né sallén e Kuvendit.

N& mbledhje kan€ marré pjesé: znj.Medina Brahaj, z.Perparim Ramusa, z.Shefki Dauti, z.Herolind
Selmani, z.Reshat Mujota, z.Milot Deliu, znj.Fatmire Ferati, zNaim Zejna, z.Skender Hyseni,
znj.Zarife Rexhaj, znj.Valentina Halili-Ferati, z.Ruzhdi Jashari, z.Besnik Seferi, znj.Marigona
Pajaziti, z.Fehmi Hysenaj, znj.Adelina Beqaj, z.Isak Muslija, znj.Diarta Vishesella, z.Muhamet
Ademaj, dhe z.Rexhep Gashi.
Pérveg anétaréve t€ Kuvendit né mbledhje kan& marré pjesé edhe: Kryetari z.Naim Ismajli, Drejtorat,
Zyrtarja Kryesore Financiare znj.Kimete Ukaj; Zyrtari pér Informim, z.Lulzim Sahiti; Pérfaqésuesi i
0JQ-s& “YAHR?” z.Bekim Krasniqi, Zyrtari pér t& drejtat e njeriut dhe barazi gjinore z.Reshat Gashi,
Praktikantja, znj.Sevdie Selimi, Zyrtari i IT-s& Gazmend Ademaj.
Mbledhjen e hapi Kryesuesja e Kuvendit znj.Medina Brahaj, e cila pasi pérshéndeti t& gjithé té&
pranishmit Konstatoj, Kuorumin prej 20 anétaréve prezent né mbledhje dhe mund t& vazhdojmé me
mbledhjen. Pér kété mbledhje kemi propozuar kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 28.01.2021,
Pyetje-Pergjigje,
Raport i Kryetarit mbi gjendjen ekonomiko-financiare t& komunés sé Shtimes pér vitin 2020,

Pasqyrat vjetore financiare pér vitin 2020,

DA

Raport periodik pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna n& raportin e auditimit nga zyra

kombétare e auditimit,

6. Propozim-Vendim pér kémbim t& pronés sé& paluajtshme komunale, sipas vendimit t& Kuvendit
Npi-01/272, t& datés 24.11.2020,

7. Propozim-Vendim pér shpallje me interes t& p&rgjithsh&m té pronave t& paluajtshme n& Zonén
Kadastrale - Ragak,

8. Propozim-Vendim pér shpallje me interes t& p&rgjithshém t& pronave t¢ paluajtshme né Zonén

Kadastrale - Petrové,
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9. Propozim-Vendim pér shpallje me interes t& pérgjithsh&m t& pronave t€ paluajtshme n& Zonén
Kadastrale - Shtime,

10. Propozim-Vendim pér shpallje me interes té pérgjithshém t€ pronave t& paluajtshme né Zonén
Kadastrale - Petrovi¢ (Lagja e Pajtimit),

11. Propozim —Vendim pér shpallje me interes t& p&rgjithshém N.K-1397/16, ZK-Shtime,

12. Shqgyrtimi i Kérkesave.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapidiskutimin pér rendin e dités.

z.Fehmi Hysenaj; Pérshéndetje pér t& gjithé. Materialin ¢ kemi marré me koh&. Meqenése kemi hy
né vitin zgjedhor, dhe disa pika q& kané t€ bé&jn& me dhénien e tok&s komunale né shfrytézim, mund
té konsiderohen si projekt elektoral, pér két€ arsye ung propozoj, qé& pikat e nga 6 deri né& 11 t& higen
nga rendi i dités.

z.Shefki Dauti; Pérshéndetje, edhe uné jam g€ pikat e propozuara t&€ rendit t& dités nga numri 6 deri
te numri 11 & higen t&résisht nga rendi 1 dités, dhe t&€ mos na vijné mé fare né Kuvend pér shqyrtim,
le 18 merret Gjykata me to. Kemi psh. rastin e pronés t¢ Xhafer Hysaj, dhe rastin ¢ pronave te Puset e
Ujésjellsit qé po sillen vérdallg, ndérkaq q@ shumé pronave qé tani po kérkojné& shpronésimin e tyre,
ne ua kemi shtruar asfalltin. Késhtu q& uné pér kété arsye po kérkoj q& pikat 6 deri ng 11 & higen
dhe mos t& giten mé né Kuvend.

zIsak Muslija; Pérshéndetje, mendoj se ky &shté njé problem shumé i madh, prandaj uné kam qgené
gé me koh& kuré t& shqyrtohet buxheti me u nda edhe shuma e caktuar e mjeteve financiare pér
shpronésimin e kétyre pronave. Edhe uné jam qé té higen pikat 6 deri 11 nga rendi i dités.

z.Ruzhdi Jashari; Pérshéndetje, kéto prona po na sjellin probleme. Sa i pérket shpronésimeve, ato
jang krejt [émsh. Prandaj ne jemi qé t& higen nga rendi i dités pikat e propozuara t€ rendit (& dités
nga pika 6 deri né pikén 11.

z.Naim Zejna; Pérshéndetje, nga distanca. Pajtohem edhe uné me propozimet e parafolésve. qé
pikat 6 deri 11 t&€ higen nga rendi i ditgs.

Kryetari, z.Naim Ismajli; Pérshéndetje, po jap pérgjigje pavarésisht konstatimit te juaj se jemi né
vitin elektoral, un& mund t& them se jemi mir& me Ligjin, sepse ende nuk jemi futé n& 6 mujorin gé ¢
parasheh Ligji pér mostrajtimin e pikave q¢ kané t€ b&jné me dhénien e pronés komunale né
shirytézim, dhe sa [ p&rket késaj jemi okej. Aspekti 1 dyt€ g€ ka t& bpj me faktin se a jan& apo jo né
pérputhje me Ligjin, ne ua heqim kété dilemé, se jané& plotésisht né pérputhje me Ligjin. E treta,
pikat 6 deri 11 jan& pika t& ndryshme, njéra &sht& pér kémbim, dhe t& tjerat pér shpronésim. Ne kemi
obligim me ju dhéné njé pérgjigje, sepse kjo pika qé ka t& béj me k&mbim, &shté e lidhur me
investime si dhe me pé€lgimin e banoréve t& fshatit. Shénimet gé€ ua kemi ofruar jang t& sakta. Uné
vetém desha & sqaroj se arsyetimet e dhéna nga ana juaj nuk géndrojné. Nuk géndron propozimi qé
mé mirg t& shkojné né Gjykata. Asfalltimi ka ndodhur tash mé, por trasa ka ekzistuar edhe mé paré.
Pér dilemat e aspektit Ligjor e kemi Zyrtarin Ligjor.

z.Perparim Ramusa; Pérshéndetje, ideja q& mos t& merremi me pikat 6 deri 11 8shté e gabueshme.
Un& mendoj se ne duhet t& merremi me secilén nga kéto pika veg e veg.

z.Fehmi Hysenaj; Vullneti i anétaréve t& Kuvendit éshté ky, e arsye ka plot ¢ pérplot. Po t& ishte
Planifikimi i mir&, ne nuk do t€ vinim n& njé situaté t& till&. Shumé gjéra q& lidhen me kéto prona, ka
mundgési &€ kané lidhje me procesin e kaluar zgjedhor. Vullneti yné &shté gé pikat 6 deri 11 t& higen
nga rendi i dités.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 20 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 7 vota “Pér” me 13 vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim” nuk e
aprovoi rendin e dités t&€ propozuar nga Kryesuesja e Kuvendit, prej 12 pikave.
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* Kuvendi i Komunés, me 13 vota “Pér” me 7 vota “Kundér” dhe me 0 vota *Abstenim”
aprovoi rendin e dités, pa pikat 6, 7, 8, 9, 10 dhe 11 sipas késaj renditje:

Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 28.01.2021,

Pyetje-Pergjigje,

Raport i Kryetarit mbi gjendjen ckonomiko-financiare té kom. s¢ Shtimes pér vitin 2020,
Pasqyrat vjetore financiare pér vitin 2020,

Raport periodik pér zbatimin ¢ rekomandimeve t€ dhéna né raportin e auditimit nga zyra
kombétare e auditimit,

Shqyrtimi i Kérkesave.

ok L

&

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé& 28.01.2021
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér kétg piké.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 20 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, unanimisht aprovoi, Ekstrakt Procesverbalin nga mbledhja ¢ mbajtur
mé 28.01.2021.

Pika 2

Pyetje-Pérgjigje
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Naim Zejna: Te pyetja paraprake, sa i pérket Druve t& konfiskuara q& gjenden n& oborrin e
shkollés s&€ mesme profesionale, pérgjigja nuk &shté prezentuar si e ploté, prandaj po kérkoj qé kjo
pyetje t€ plotésohet dhe t& pérséritet si vijon: A jang& shité druté, kujt ju kané shité (kush &shté
blerési), dhe sa ju kan& shité? Pyetja e dyt& pér Kryetarin, Lidhur me pagat jubilare dhe shujtat e
ushgimit nga asapekti finaciar po mé intereson, kur do t& paguhen dhe nga cili kod buxhetor?
z.Ruzhdi Jashari: Pyetja konkrete &shté pér Kryetarin, Qka po ndodhé te Guri i Shtrejtg, pse po
lejohet q& t& shkatrrohet ajo pjesé e trashégimisé natyrore dhe ajo pjesé turistike e gjelbrimi t&
komunés toné, ku ka shqetésime t&€ médha t& banoréve né até zoné, edhe pse ne kemi kérkuar qé té
futet n& planin pér mbrojtjen e trashégimis natyrore? Pyetja e dyté prap pér Kryetarin, e dimé q& né
vitin 2019 i kemi themeluar dy drejtori jashtligjshém? Kérkoj né mbledhjen e radhés njé raport pér
kété. Te rruga “Ahmet Shtimja” q& shkon kah lagja e fshatit Petrové “Balavit” e g& lidhet me rrugén
kryesore pér Petrové, q& faktikisht kété rrugé po e pérdorin disa kompani pér transport t& zhavorrit
pyetja éshté, a ka dhéné mjete financiare ndonjé Kompani private nése po cila kompani dhe sa? Dhe
pjesa dyté e pytjes, a ka investuar Komuna né& k&té rrugé dhe sa ka investuar?
z.Fehmi Hysenaj: Pérgjigjet nuk po jang t& plota, nganjéheré edhe ato qe jané t& plota po jané
qesharake, ndérsa sot i kam dy pyetje: Pse n& disa shkolla nuk po matet temperatura e nxénésve?
Rrugén &€ e pérmendi Ruzhdiu “Ahmet Shtimja” ka mbetur shumé keq, thuja se e pa kalueshme, pse
nuk &shté pérfunduar?
z.Muhamet Ademaj: Pérshéndetje, Pyetje pér DSHP-ng, n& fshatin Petrové jané disa puseta pa
kapakg, pytja &sht&, kushé i mbikqyré né komunén e Shtimes pusetat e kanalizimit, kérkesa e
banoréve &shté qé ¢do puset t& keté kapakun e vet?
z.Skender Hyseni: Pérshéndetje, &shté shumé e nevojshme qé € pastrohet shtrati i Lumit Shtimjanja
sidomos n& zonén e fshatrave t& rrafshit sepse e kemi pa se ¢ka ka ndodhur me vérshimet e médha,
dhe g€ mund t& ndodhin prapg, e q& démet do t& jené edhe mé katastrofale, pytja éshté, kur do t&
pastrohet shtrati i lumit Shtimjanja? Pyetja e dyt€ ka t& b&j me rrugét e arave. Rrugét bujqésore q&
Jané shtruar me zhavorr, bujqit po presin vendosjen e disa gypave sepse ka nevojé qé né disa vende
t& depértoj uji q&€ po grumbullohet gjaté t& reshurave atmosferike, kush duhet q& ti vendosé gypat, a i
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vendos punékryesi veté apo duhet me i vendos Komuna, ne po kérkojmé né disa vende me u vendosé
kéta gypa me qéllim qé t& qarkulloj€ lirshém uji atmosferik dhe mos t& keté p&rmbytje?

z.Shefki Dauti: Né mbledhjen e kaluar e kamé béré pyetjen, pse nuk &shté rregulluar ujémbledhési
(Reshetka) te rruga g€ shkon te shkolla ¢ mesme pérkatésisht te gerdhja e re, dhe kamé marré njé
pérgjigie, se “nuk e ka vlerésuar Kompania™ ndérkaq q& ne e kemi nj& kontraté me kompaning
“Ardhmeéria” hiq mé pak e as mé& shumé se 877.000€ e ajo puné i ka mé shumé se dy muaj dité, pse
nuk po rregullohet ajo reshetké? Po ashtu po e pérséris edhe njé heré pyetjen te Rruga “Tranzit” nga
Davidovci né drejtim t€ Lulishtes “Agrokop” &shté prishé lidhja e bazés me urén dhe nése aty hyn
me shpejtési sigurisht qé i shkatrron gomat e veturés, nuk e di n& kompetenc te kujt bjen por edhe
Komuna mundet me intervenuar se nuk éshté naj investim i madh, pse nuk po rregullohet? Pyetja e
treté €shté Ura né Rashinc, e pashé né pérgjigje q& €shté kontraté dy vjegare, &shté e pa kuptimt tani
ne tu themi fshataréve kaloni kah t€ doni se ne e kemi njé kontrat& dy vjeqare, e dyta uné vérteté nuk
e di se kush e ka projektuar urén n¢ fshatin Rashincg, 50 centimetra m& poshtg se sa ura e vjetér dhe
njé prej shkaqeve éshté edhe kjo pse po ka vérshime n& Rashincg, qka do & béhet me kété uré, dhe
kur do t& pérfundojé rruga aty?

z.Rexhep Gashi: Pérshéndetje, pyetja ime nga mbledhja e kaluar ka geng, pse nuk po mirémbahet
trotuari pérgjat rrugés “Ibrahim Rugova” ng fshatin Gjyrkovc, lagja te Hani, kur e kemi njé operator
t€ kontraktuar p&r mirémbajtjen e trotuareve, e pérgjigja nga drejtoria ishte se nuk kemi nga Kuvendi
mjete t& ndara pér kété projekt, ky projekt faktikisht &shté dhe kemi nj& kontraté pér mirémbajtje e
nuk kemi t& b&jmé& me projekt te ri, uné po e pérséris prap kété pyetje?

Te drejtoria e Inovacionit a &shté funksional, ¢faré puné ka béré dhe sa punétor jané t& punésuar aty
né até drejtori?

Pyetja e tret€ e kemi pérgjat rrugés Petrové-Lalanisht, uné e kuptoj qé ka véshtérsi pér [8vizje né até
rrugé sepse nuk kemi mirémbajtje & duhur t€ asaj rruge, kur e dimé se né até rrugé po shemben gurét
nga kodra pér qdo ditg, dhe po e rrezikojné I&vizjen, shpesh heré kalimtarét zbresin prej veturave pér
me hjek& gurét nga rruga, pytja €shté faré masash ka marré, drejtoria pér mirémbajtjen e késaj rruge?
z.Besnik Seferi: Pérshéndetje, un& kam kéto pyetje: Kuré duhet t& pérfundojé rruga né fshatin
Rashincé? Pyetja e dyté, Shtimja ka béré mjaft shumé pér ndricimin publik, por né disa vende nuk
funksionon, sikurse &shté rasti n& fshatin Regak dhe né fshatin Petrové, kur do t& rregullohen kéto
defekte n& ndricimin publik? E treta, ¢&shtja ¢ mbeturinave edhe pérkundér pyetjeve t&é vazhdueshme
prap po ndodh& n€ vazhdimési, pyetja €shté sa &sht€ numri i Gjobave pér ndotésit € ambientit né
komunén e Shtimes?

z.Herolind Selmani: Pérshéndetje, Pér mbledhjen e radhés t& Kuvendit, uné kérkoj nga Drejtoria
pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi, listén e Investimeve g€ jané béré gjaté vitit 2020 dhe
2021 né& ndri¢imin publik, asfalltim dhe trotuar? Pyetja e dyté te Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik
kérkoj listén e Bujgéve q& kané pérfituar nga kjo drejiori pér démet e shkaktuara nga reshjet
atmosferike gjaté vitit té kaluar?

znj.Adelina Beqaj: Uné i pérséris pyetjet g€ i kam béré nga mbledhja e kaluar sepse nuk kam marré
pérgjigje: E para kur do t& rregullohen (ulen) barrierat e vendosura né rrugén e Petrovés sepse jané
shumé t€ larta, dhe po paraqesin pengesa, kjo ka qené kérkesa ime né mbledhjen e kaluar? Ndérsa né
pyetjen time nga mbledhja e kaluar se Kuré do té fillojé punén Cerdhja e re, nuk kamé marré
pérgjigje nga asnjéra drejtori, prandaj po e pérséris pytjen?

Kryetari, z.Naim Ismajli: Uné€ dua € sqaroj se, meqenése pati shumé vérejtje né kuptimin e
kualitetit t& dh&nies s¢ pérgjigjeve, nga mbledhja e ardhshme, e Kuvendit t& gjithé drejtorét do t&
Jen& prezent n& mbledhje dhe pérgjigjet do ti merrni direkt aty pér aty né mbledhje nga ta.
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Pika 3

Raport i Kryetarit mbi gjendjen ekonomiko-financiare t& komunés s& Shtimes pér vitin 2020
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fjalén pér prezantimin e késaj pike ja dha Naim Ismajlit.
Kryetari, z.Naim Ismajli; Faleminderit, un& nuk do & ju marr shumé kohg, sepse materialin e keni
marré me kohé dhe e keni lexuar. N& dokument jang t& prezantuara detaisht projektet dhe realizimi i
tyre, ato projekte q& kané pas impakt n& pérmirésimin e jetés s& qytetarit. Sa i pérket Huamarrjes,
pérkohésisht &shté ndaluar puna, por tani po pritet qé t& vazhdoj& puna né teren me pérmirésimin e
kushteve atmosferike, sepse furnizimi &sht& béré. Mund t& them se kemi rreth 2,900,000€ investime
t&¢ huaja, krahas kétij& viti t& véshtiré ekonomik pér shkak t& pandemisé Kovidl9. Te zona
Ekonomike dmth. Kemi pas edhe investime t& huaja, dhe ka pas t& pungsuar rreth 200 punétorg.
(Shih dokumentin)
z.Fehmi Hysenaj; Faleminderit pér Informatén t& cilén ¢ kemi marré me kohé, edhe pse nuk ishte
miré e formatizuar sepse kishte shumé gabime drejtshkrimore. Ne kemi disa vérejtje dhe pyetje.
Fillimisht duam sqarim t& miré pér sa i pérket Kolektorit pér trajtimin e ujérave té zeza. Te Palestra
Sportive jané investuar 60.000€ né gka konkretisht &shté investuar? Te Pishat &shté shtuar edhe
aspekti sportiv, cka &sht& shtuar konkretisht nga aspekti sportiv te Pishat pérveq aspektit rekreativ?
z.Ruzhdi Jashari; Edhe n& KPF-& ne i kemi ngritur disa ¢é&shtje t& prekshme dhe shqgetésuese pér
qytetarét. Céshtje shqetésuese &shté g¢éshtja e aktiviteteve t€ bizneseve, sepse pandemia ka pasé
efekte negative te té gjithé banorét, Te pika 3 jan& 193 ndryshime g€ dmth. Se bizneset jang detyruar
me ndryshuar digka. Te pika 7 kemi largim t& bizneseve. Financimi nga huamarrja, Komuna e
Shtimes me huamarrje ka hy né borgj dhe qytetarét duhet t& paguajng, Kryetari ka b&ré fushaté t&
hatashme lidhur me kété projekt, e tash &shtg viti i tret€ q& nuk ka ende asgj8, e q& &shté théné se
kété vit &shté dashur t& pérfundohet. Paret jan& shku e projekti ende nuk &shtg askund. Pastaj objekti
i arkivit, sa herg shkojmé te varrezat e shohim objetin e pa pérfunduar. Pér Kompleksin e Masakrés
sé Regakut jan# dhén rreth 100,000€ far aktivitete jan& béré te ky kompleks, ¢cka &shté punuar aty.
z.Shefki Dauti; Faleminderit, pér raportin. Gjendja financiare dhe eckonomike &shté stabile, marrg
parasysh véshtérsité e pandemisg q& kané gen& né két€ periudh&. Mg gézon fakti g€ bizneset nga 600
&shté mrit€ n& 800 prej tyre. Shtrimi i rrugéve t€ arave ka qené projekt i gqélivar q8 e ka lehtésuar
punén e bujgéve. Nuk &shté miré q& me i béré qe tri heré pyetjet ¢ njéta, sikurse disa kolegé. N&
emér t& grupit t& PDK-s& jemi q& ky raport t& kalojé.
z.Muhamet Ademaj; Uné desha t& b&j njé pyetje se a ka ndonj& plan pér parandalimin ¢ humbjes s&
tokés bujqésore? Si dhe pyetja e dyté pér Kryetarin, se a ka ndonjé plan pér shtitjen e banesave té
Komunés te ndértesa e banimit kolektiv te Fitorja?
z.Rexhep Gashi; Nga ky raport mund t& shihet se punét né& teren nuk jané béré t& miréfillta. Te
sektori i bujgésisé, rastet q& jané démtuar nga vérshimet, disa kan& marré kompenzim e disa nuk po
marrin. Sa i pérket kritereve, lind dyshimi se kriteret jané béré duke ju pérshtatur individéve t&
caktuar, psh. pér aplikuesit e bletaréve, sepse &sht& dashur t& ket& numér t& caktuar t& bletéve.
z.Reshat Mujota; Pé&rshéndetje, te pérfituesit e subvencioneve né& sektorin e bujgésisé ka pasé
kritere, dhe raporti ka qeng publik q& uné e kam pa veté. Uné e di saktésisht se sa bujqé kané fituar
subvencione dhe g€ e kan& merituar. Uné po jap vetém sqarim.
z.Rexhep Gashi; Ti Reshat nuk e kuptove pyetjen time. Vlergsimet duhet me i béré drejtotia e jo me
ja vendosur t& drejtén dikujt paraprakisht.
z.Besnik Seferi; N& raport nuk &shté pérfshi edhe mjetet e ndara pér Kovid19. Uné po shpresoj qé te
Subvencionet t& mos ndodhé ajo q& ka ndodhé& né nivelin qendror, me vjedhje. Pastaj né& raport nuk
ka njé vlerésim pér démet qé u jané shkaktuar bizneseve gjaté pandemisg.
z.Reshat Mujota; Uné prap po sqaroj pér Rexhén, ose ky nuk po don me kuptuar. Uné e di sakté se
si ka shkuar kjo puné sepse edhe veté jam pérfitues.
Kryetari, z.Naim Ismajli; Faleminderit pér pyetjet. Klauzola Investive si emé&r t& pérgjithshém e ka
kanalizimin (Kolektorin) q& ka ndodhur dhe q& kemi folé pér te disa her&. Eshté béré blerja e
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Tubacioneve si dhe puna q& &shté duke u béré né teren kapin vierén rreth 1,600,000€. K&t€ shumé e
paguan Qeveria ¢ Republikés s& Kosovés, ndérsa Komuna nuk paguan asnjé cent, sepse kontraktues
né kété projekt éshté Qeveria ¢ Republikés sé Kosovés. Ne e pércjellim realizimin e projektit. Sa i
pérket investimeve te Palestra rreth 50,000€ kan& ndodhur ng vitin 2020, si obligime q& ka pas
qeveria ndaj operatorit ekonomik, &shté e sakté g& kéto investime nuk jané t& dukshme. Jashté
teritorit te pishat do t& keté edhe objekte sportive pérvec rekreacionit. Objekti i Bibliotekés,
investimet jan& ndaluar nga niveli gendror, dhe ky ka qené objekti q& &shté sakrifikuar pér shkak t&
pandemisé. Te Kompleksi i Regakut &shté duke u punuar né disa rrugé. Ne mund t€ ju informojmé
sakt nése doni se pér far projekte po béhet fjalg. Po e b&jm& Planin Zhvillimor, i kemi pérfundu
punét tona por ndérrimi i Qeverive shpesh paraqget edhe pengesat ng ecjen e punéve. Ne po presim qé
Ministria e linjés té na japin pélgimin q& Plani Komunal Zhvillimor &sht& né pérputhje me Planin
Hapsinor t& Kosovés. Ety pra né Planin Zhvillimor parashihet sakt€ ményra e mbrojtjes s& tokés
bujgésore. Sa i pérket banesave kjo &shté ¢éshtje e Kuvendit q& do t& vendos pér to, mirépo mund té
them se né kété drejtim nuk ka praktika t& mira. Listat pér démet e shkaktuara né komunén toné nga
vérshimet jané dérguar né Qeveri, dhe ne po presim rezultatin e tyre. Ndarja e subvencioneve ka
gen& transparente, sikurse qé& ka pas edhe kritere, ju inkurajoj q€ nése ka paknaqési ti adresojné ato.
Uné nuk kam pasé asnjé ankesé me shkrim n& zyrén time pér sa u pérket ndarjes s¢ Subvencioneve.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 19 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 14 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 5 vota “Abstenim”
aprovoi Raportin e Kryetarit mbi gjendjen ekonomiko-financiare t€ komunés sé Shtimes pér
vitin 2020.

Pika 4

Pasgyrat vjetore financiare pér vitin 2020
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pasi lexoi Rekomandimin e Komitetit pér Politiké dhe Financa
Jfjalén pér prezantimin e k&saj pike ja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Pérshéndetje, materialin pér kété piké e keni marré
me kohé n€ formé& t& shkruar dhe e keni lexuar. N& vazhdim znj.Kimete Ukaj prezantoi pasqyrat
financiare sipas tabelave duke lexuar shifrat sipas Kategorive Ekonomike. Uné& i mirpres pyetjet ose
sygjerimet e juaja, (shih dokumentin).
z.Nim Zejna; Uné edhe né KPF-& i kamé bér€ dy pyetje, ku kemi disa ndryshime te buxheti né paga,
a jang perfshi n& buxhet kéto ndryshime dmth, a jang pérfshi kéto ndryshime né& buxhet né raport me
grantin Qeveritar? Dhe pyetja e dyté &shté se a ka ndihmuar n& funksionalitet t& organeve kéto
ndryshime?
z.Ruzhdi Jashari; Falemiderit pér shpalosjen e pasqyrave financiare. Kéto tregojné ato q& kané
ndodhur né realitet. Shqetésimet tona jané konkrete dhe t& bazuara. Nése e shohim psh. te
shpenzimet Kontigjente népér Gjykata, aty ka shpenzime shumé mé& shumé se san & vitin paraprak,
kjo tregoné mjaftuesh&ém se kétu ka pas nj& performance té keqe. Ka arsyetime t& shumta por nuk
qéndrojng, sepse mund&sité kané gené& t& bollshme pér me performuar mé mire. Ku jemi t&
anétarsuar ne si Komuné, sepse nuk &shté e qarté te dokumentet zyrtare se kush, ku dhe qyshé.
z.Fehmi Hysenaj; Faleminderit p&r raportin nga ZKF-ja. Shumica e faqeve t& dokumentit jané t&
grregulluara. Shpenzimet kontigjente jané t& larta. Po ashtu edhe shpenzimet prej 6,800€ pér Telefon
dhe Internet jang shumé t& larta. Nuk do me thén& q& nuk funksionon asgjé kétu, por ne si opozité i
shohim anét e dobéta.
z.Rexhep Gashi; Faleminderit pér raportin. Eshté e qarté se ne kétu né Kuvend, vijmé nga sfera t&
ndryshme, prandaj po kérkoj disa sgarime. Te faqja 18 psh. furnizim me ushgim dhe pije 19,800€
nga operatori “Gryka” pyetja &sht& kush ka hanger dhe kush ka pi aty? Te fagja 20, né dy vende
kemi furnizim pér zyre, me operatoré t¢ ndryshém pse? Te administrata kemi shpenzime shumé t&
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médha rreth 46,200€. Kétu paguhet keqmenaxhimi, kuré punétorét detyrohen gé té drejtat e tyre me i
kérkuar népérmjet Gjykatave.

z.Muhamet Ademaj; Faleminderit pér raportin. Pse nuk po paguhen arsimtarét pér pagat jubilare,
dhe pér shujtat ushgimore, por po detyrohen me shkuar népér Gjykata?

z.Besnik Seferi; Faleminderit pér raportin, ¢ q& ka mangési t& médha. Ung po kérkoj sqarim pér sa i
pérket punétoréve qé kané qen¢ me kontrata, a jané né listat e pagave? Edhe e dyta te qiraja ¢ tokave,
pér far toka po béhet {jal&?

znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; E para te pyetja e Naim Zejna, pér ndryshimet ¢
mundshme te pagat, pérgjigjen e gjeni te fagja 4 ¢ dokumentit, dhe né vazhdim lexoi t& gjitha shifrat,
duke e pérfshiré edhe rezervén qé e kini nda né Kuvend te tabela Nr.§ ku shihet qarté diferenca.
Komuna joné &shté e antarsuar né Asociacionin e Komunave € Kosovés e q& duhet ta paguajmé
rregullisht anétarésimin tond. N& dokument shkruan, “furnizim me ushqim dhe pije” (jo dreka
zyrtare) ku pérfshihen pakot ushgimore, psh. furnizimi te shtépia e fémijéve me nevoja t& veqanta,
etj. Te shpenzimet kontigjente, &shté nj& ¢éshtje q@ nuk kemi mjete t& ndara pér kété destinim. Nuk
kemi numér t& punétoréve jashté listés s& pagave. Né vazhdim scaroi pyetjet ¢ delegatéve sipas
tabelave.

Kryetari, z.Naim Ismajli; Pasqyrat financiare shpalosen sipas standardeve g& duhet tu p&rmbahen
t& gjithé. Shpenzime kontigjente ka me pas edhe mé shumé, sepse kété gjendje e ka prodhuar
Kontrata Kolektive. Kjo tash &shté barré e komunave, dhe tash jang né trend administrata komunale
nga qé ishin sh&éndetésia dhe arsimi. Shpenzimet reprezentative jané t& caktuara me buxhet kjo &shté
e carté. Mjetet e ndara pér pandemi né shumén prej 100,000€ i kemi marré nga administrata,
shéndetésia, arsimi, dhe kéto t& gjitha jang shpalosur né raport. Por ju mund t& kérkoni specifikisht
pér secilin shpenzim né detaje.

z.Shefki Dauti; Asnjé prej neve tani nuk mund t& themi se jemi pa pérvojé. Kétu nuk ka asgjé té
paqarté, vetém nése doni me i pérsérité (& njgjtat gjéra disa heré. Pér sa i pérket pagave jubilare dhe
shujtave uné mendoj se duhet t&€ paguhen.

z.Rexhep Gashi; Uné kérkova sgarim te faqja 20 pér pérseritjen dy heré & njejtit shpenzim ku po
béhet fjalé pér 46,200€ dhe nuk mora pérgjigje. Pastaj nuk mora pérgjigje edhe pér furnizim me
ushqim dhe pije 19,800€ nga operatori “Gryka”.

z.Besnik Seferi; Ne jemi té thirrur pér ta trajtuar edhe kété tem&. Te faqja 20 ku po béhet fjalg pér
furnizim me ushgim dhe pije, ung po pyes se a &shté shifra e njejté sikurse né vitin e kaluar? Dhe
tjetra pyetje pér kend &shté béré furnizimi me veshémbathje?

znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Secili furnizim q& béhet rexhistrohet né programin
E-Pasuria, dhe aty mund ti gjeni t& gjitha detajet. Sa i pérket furnizim me veshémbathje, Cerdhja e re
#shté furnizuar me shtrojé e mbulojé e gjéra tjera.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 19 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, me 14 vota “Pér” me 1 voté¢ “Kundér” dhe me 4 vota “Abstenim”
aprovoi Pasqyrat vjetore financiare pér vitin 2020.

Pika 5
Raport periodik pér zbatimin e rekomandimeve t€ dhéna né raportin e auditimit nga
zyra kombétare e auditimit

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Fjalén pér prezantimin e késaj pike ja dha Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; Pér kété piké uné nuk do t& ju marr shumé kohé,
sepse materialin e keni marré me kohg dhe jeni t& njoftuar edhe m¢ parc. Raportin uné do ta lexoj né
pikat kryesore, sepse e kemi obligim ligjor q& ta njoftojm& Kuvendin pér ecuring e zbatimit t&
rekomandimeve t& dhéna né raportin e auditimit nga zyra kombétare e auditimit. Un€ i mit&pres
pyetjet e juaja.
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z.Fehmi Hysenaj; Ung e di q& kété raport vetém duhet me e sjellé dhe me e njoftuar Kuvendin,
mirépo nuk e di ku jeni bazuar se Kuvendi duhet me e aprovuar kété raport, sepse raporti realisht
sshté | zyrés kombétare t& auditimit, dhe ju vetem duhet implementuar rekomandimet e tyre.
z.Ruzhdi Jashari; Shqetésimet jang se kété vit i kemi 10 rekomanime, ¢ q€ aty pérfshihen edhe
rekomandimet pér sa i pérket Kontratés né vepér. Shqetésues &shté po ashtu edhe fakti se kemi
rekomandime t& auditorit q& nga viti 2018 dhe 2019 e q& nuk jan& pérmirésuar. Qytetarét i shohin t&
gjitha kéto parregullsi. N& QKMF-& kemi pas ushtrues detyre, gshté larguar ajo dhe tash aty e qojné
njé kolege kétu nga Kuvendi, prap si ushtruese t&€ detyrés n¢ QKMF-&, késhtu q& fakte pér
parregullsi ka plot e pérplot gjithandej. Pastaj shqetsues &shte edhe fakti se gati vit pér vit pérsériten
té njejtat rekomandime t€ auditorit.

znj.Kimete Ukaj, zyrtare kryesore financiare; N& raport un€ e kamé ceké se e kamé obligim ligjor
qé ta dorézoj né Kuvend. Se a diskutoni ju pér kété raport apo jo, ju e dini veté.

Pika 6

Shgyrtimi i Kérkesave
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Lexoi Kérkesat e paléve, dhe rekomandimet e Komitetit pér
Politiké e Financa, si dhe Drejtorisé pér Planifikim Urban, kadastér dhe Gjeodezi si vijon:
. zEkrem Shabani. nga fshati Godanc i Poshtdm, Kérkesa Nr.01-070/05-22250/20 daté:
04.10.2020, i cili ka kérkuar nga Kuvendi i Komunés, qé ti jepet ng shfrytézim 5-6 ari sipérfaqe né
Ngastrén Kadasrtrale Nr.376-1, Zona Kadastrale- Godanc i Poshtém, ku edhe &shté i vendosur
objekti prej 62m”> té cilin e ka ndértuar veté si bashkési familjare, para lufte me lejen e organeve té
atéhershme.
Né& vazhdim Kryesuesja, Konstatoi Kuorumin, prej 17 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés me 15 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 2 vota “Abstenim”
vendosi qé kérkesa me numér: Nr.01-070/05-22250/20, daté: 04.10.2020, e z.Ekrem Shabanit,
nga fshati Godanc i Poshtém t¢ REFUZOHET.
2. z.Zymer Bajrami — nga fshati Rancé, Kérkesa Nr.01-070/05-25092/20 daté: 14.12.2020, ka
kérkuar nga Kuvendi i Komungs s& Shtimes, njé parcelg toke (Truall) pér ndértimin e njé Shtépie
banimi, meqenése kam kontakt me donator pér ndértimin e njé Shtépie.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 17 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés me 10 vota “Pér” me 1 voté “Kundér” dhe me 6 vota “Abstenim”
vendosi qé kérkesa me numér: Nr.01-070/05-25092/20 daté: 14.12.2020, e z.Zymer Bajramit
nga fshati Rancé t¢ REFUZOHET.
3. znj.Arbresha Syla - Godanc i ¢pérm. anétare e Kuvendit t¢ Komuné&s-Shtime, Njoftim pér
dorsheaje Nr.01-070/05-4160/21 daté: 15.02.2021, Pérmes késaj shkrese, ¢ njoftoj Kuvendin se ofroj
dorghegjen time nga funksioni i anétares s& Kuvendit t& Komunés sé Shtimes, nga radhét ¢ PDK-s&
pér arésye personale, angazhimin tim né njé funksion tjetér publik.
4. 7nj.Zeinepe Hysenaj - Petrové, Drejtoresh e Gjimnazit “Naim Frash&ri” — Shtime, Nijoftim
Nr.01-070/05-4604/21 daté: 19.02.2021, Pérmes késaj shkrese, e njoftoj Kuvendin € Komunés s&
Shtimes se pas doréheqjes t& znj.Arbresha Syla si anétare e Kuvendit, sipas renditjes s€ votave ung
jam né listén e kandidatéve femér g& duhet t& jem pjesé e Kuvendit me vota € dala nga zgjedhjet
lokale 2017. Me kété rast ju njoftoj se uné Zejnepe Hysenaj, nuk mund t&€ jem pjesé e Kuvendit me
arsyetimin se menjéher pas zgjedhjeve lokale 2017 i kamé ndérpreré € gjitha aktivitetet politike
duke ju pérkushtuar profesionit tim.
z.Fehmi Hysenaj; E falénderoj Arbreshén pér punén dhe aktivitetin e sajé né két€¢ Kuvend, dhe i
uroj puné té mabré atje. Sa i pérket Zejnepe Hysenaj, thénja e saj se ka pushuar aktivitetet e partisé
pér tju pérkushtuar profesionit nuk qéndron sepse ka thirré njé nga nj€ an&tarét né tubimin e partisé.
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z.Muhamet Ademaj; E falénderoj Arbreshén dhe i uroj puné t&€ mbaré.

z.Shefki Dauti; N&é emér t& grupit parlamentar t& PDK-sé e falénderoj Arbreshén dhe i uroj puné t&
mbaré né QKMF-€.

z.Besnik Seferi; | uroj suksese Arbreshés né punén e sajé, do t€ na mungoj shumé, né Kuvend pa té
keq.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; N&é emér t¢ Kuvendit, Arbreshén e falénderojmé pér punén e sajé
kétu né Kuvend, ndérsa i urojmé puné t& mbaré né Qendrén Kryesore t&¢ Mjekésisé Familjare né
Shtime.

Ju falénderoj pér diskutimet, dhe pér pjesémarrjen e juaj né mbledhjen e Kuvendit, meqgenése
diskutime tjera nuk ka mbledhjen e pérfundoj né ora 12.%h,

Kryesuesja e Kuvendit S|
%/%na j
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